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Stałe pustępij ped Przemyśleli.
Wiedeń, 27 maja.

i i/.cdnw o 4£'];ł*/iij;i ,lni;i 2(5 m aja  w po 
łudn ic  :

Bitwa koło Przemyśla trwa dalej. Armia 
generała pułkownika von Mackensena prze 
w ataku wśród sukcesów naprzód po obu 
stronach Sanu w kierunku południowo 
wschodnim. Przejście przez San na wschód 
od Radymna zostało wywalczonem . —  
Austryacko-węgierski VI korpus zdobył 
szturmem przyczółek m ostowy Zagrody 
na wschód ou tego m iasta. Na południe i 
na południowy wschód od Przemyśla znaj
dują się nasze armie w powoli postępują
cym naprzód ataku na silne po części beto
nowane pozycye rosyjskie. Liczba wzię
tych w walkach ostatnich dwóch dni jeń
ców wzrosła do 25 .000 . W materyale wo
jennym zdobyto do wczoraj wieczorem : 
44 lekkich i 10 ciężkich armat, 54 karabi
nów m aszynowych i 14 wozów amunicyj
nych.

Na południe od Dniestru i w Królestwie 
Poiskiem jest położenie na ogół niezmie
nione. W jednej wałce na połnoc od Wisły 
zostało wziętych do niewoli 998 Rosyan.

Znst. szefa sztabu jeneralnego v. Httfer 
m arszałek polny porucznik.

Biuletyn naczelnego hierowaictwa armii 
uMeckiij.

Berlin, 2 7  maja-

Biuro W olffa. 7\ ielka irlówna kw atera  
ilnia 2 6  maja donosi :

P o łu d —w sc h o d n i t e r e n  w ojny:
Atak armii generała pułkownika von  

Mackensena postępuje dobrze naprzód. Na 
południowy wschód od Radymna została  
wziętą po zaciętej walce m iejscowość Św ię
te. Na wschód od Radymna zostało, po zdo
byciu szturmem przez wojska austryacko- 
węgierskie przyczółka m ostowego na za
chód od S an u , v- ynuiszonem przejście przez 
San.

Dalej na północ osiągnęły nasze wojska 
okolicę na wschód od Łazów, na wschód od 
Laszek i łłnię Korzenica— Zapałów (nad 
Lubaczówką). Zdobycz w jeńcach i w ma
teryale wzrasta.

W sch o d n i t e r e n  w ojny :
Poszczególne słabe nocne ataki zostały  

odparte.

Z a ch o d n i te r e n  w o jn y :
Nocny nieprzyjacielski atak przeciw na

szej świeżo zdobytej pozycyi na zachód od 
Stawu Bellevarde został z łatwością od
party. Liczba zabranych Anglikom karabi
nów' m aszynowych wzrosła na 10.

Na północny wschód od Gyvenchy udało 
się kolorowym Anglikom wczoraj wieczo
rem zająć wysuniętą naprzód część nasze
go najbardziej naprzód wysuniętego rowu. 
Dalej na południe miedzy Lievin a w zgó
rzem Loretto rozpoczął się popołudniu wiel
ki głęboko uszeregowany atak francuski, 
który rozbił się zupełnie.

Na północ i na południe od drogi Sou- 
ches - Bethune udało się nieprzyjacielowi 
początkowo wedrzeć się do naszego rowu. 
Nocne przemwataki przywróciły jednakże 
naszych w pełne posiadanie naszej pozycyi. 
100 Francuzów' pozostało jako jeńców  
w naszych ręka.h. Także na południe od 
Souches złam ały się zupełnie tuż przed 
przeszkodami powtarzane kilkakrotnie sil
ne ataki białych i kolorowych Francuzów  
zwrócone przeciw naszej linii na południe 
od Souches, Nieprzyjaciel poniósł wszę
dzie bardzo ciężkie straty. W walkach na 
wzgórzu Loretto odznaczył się szczególnie  
jeden śląski pułk piechoty. Nieprzyjacielski 
atak w wschodniej części Lasu Kapłańskie
go został lekko odparty.

Na południe od Lens został przez na
szych lotników zestrzelony nieprzyjacielski 
aparat lotniczy.

Naczelne kierownictwo armii.

Wojna z Wiochami.
Zaczęli od uueczki...

W iedeń, 27  m aja .
U rzędow o o g ła sza ją  :
W Tyrolu wszedł oddział nieprzyjacielski 

do Candine (Judicarien). Na przełęczy Ta- 
don na północny wschód od Marmolata 
uciekli Włosi przy pierwszych strzałach.

Na granicy karyntyjskiej odparły nasze 
wojska kilka ataków, wśród ciężkich strat 
dla Włochów. Na zachód od Ploeken uciekł 
nieprzyjaciel i porzucił broń.

W obszarze granicznym na pobrzeżu do
tychczas nie rozwinęły się żadne walki.

Zast. szefa sztabu jeneralnego v. Hdfer 
m arszałek polny porucznik.

Uwertura wojenna.
Berlin. (T. pryw.) Dzienniki opisują, obszer

nie zarządzenia obronne w południowych W ło
szech. W W eronie — według tych doniesień — 
poczyniono podobne zarządzenia przeciw' napa
dom lotników jak  w Paryżu. Zbliżanie się lotni
ków oznajmią ludności sygnały dzwonów i 
wówczas m ają być św iatła pogaszone, a sklej >y 
zamknięte. Z Ponteby* S tudom , P ietra Tagleata 
ludność wyjeżdża. Także W enecyę zamożne ro
dziny opuszczają. Dachy kościołów oszalowano 
deskami i workami piasku oelem obrony przed 
bombami. Na balkonach domów umieszczono 
karabiny maszynowe. Ludność jest przygnębio
na i obawia się zniszczenia przez lotników San 
Marco.

W  Medyolanie złocony posąg Madonny, sto
jący na szczycie kated ry  pomalowano na szaro. 
Cenne witraże i skarbiec tej katedry  przewie
ziono na południe.

Pod Anconą austryackie torpedowce znisz
czyły część kolei.

Siedm okrętów austryackich w porcie Genui 
zostało skonfiskowanych, a załogę wzięto do 
niewoli jako jeńców.

Rozszerzenie obowiązku służby wojskowej 
we Włoszech.

Lozanna. (T. B.) „Gazeta Lozańska" dowia- 
duje się z dobrego źródła, że rząd włoski wydal 
dekret rozszerzający obowiązek służby wojsko- 
wej na wiek 38 do 42 lat życia.

Członkowie dynastyi w wojsku.
Lugano. (T. pryw.) Książę Aosty i hr. Turynu 

obejmują dowództwo armii włoskich, a książę 
\bruzzów  naczelne dowództwo floty.

Główna kw atera ma być w Bolonii.

Powrót ambasadorów.
Wiedeń. (T. B.) W czoraj przybyli tu dotych

czasowi ambasadorowie a ustro- węgierscy w 
Rzymie, br. M a c c l i i  o i hr. S c h o e n b u r g  
wraz z personalem ambasad.

Berlin. (T. B.) Przybyli tu  książę i księżna 
Buelow.

Berlin. (T. B.) Ambasador włoski B olatti wy
jechał.

Monachium. (T. B.) Dotychczasowy posoł wło
ski na tutejszym' dworze wyjechał do Szwaj- 
caryi.

Posłowie w Watykanie.
Berlin. (T. pryw.) Posłowie Prus i Bawary i 

przy W atkanie odjechali podobno dlatego, że 
rźad włoski zakazał im telegramów szyfrowa
nych.
Watykan zatrzymuje prawo tajnej korespon- 

dencyi.
Rzym. (T. B.) W atykan zatrzym uje prawo 

tajnej korespondencyi telegraficznej z nuneyu- 
szem w W iedniu i Monachium. „Idea Nationale" 
występuje stanowczo przeciw temu, albowiem i 
uważa W atykan za podejrzany.

Manifestacye we Francyi.
Paryż. (T. B.) Agencya Havasa donosi: Wczo

raj wieczór odbyły się tu  wielkie manifestacye 
sym patyi dla Wioch. W Belfort i w Alzacyi 
dzwony dzwoniły z powodu wypowiedzenia 
wojny przez W iochy i wyw ieszono wszędzie fla
gi włoskie.

Serbia i Włochy.
Londyn. (T. B.) Korespondent „Timesa" 

chwali wielki zmysł polityczny serbskiego mi
nistra prezydenta P a s z i c i a wobec żądań 
włoskich. Paszić u /naje , że serbskie interesy 
wym agają odstawienia na bok wszelkich kw e
sty! terytoryalnych aż do zawarcia pokoju.

Hr. Tlsza o zdradzie I M .
Budapeszt, 27 maja.

(T. BO W śród ogólnego naprężenia w Sejmie 
hr. Tisza wywodził, że tw ierdzenie włoskiego 
prezydenta ministrów, jakoby ultim atum  austro- 
węgierskie do Serbii zachwiało równowagę na 
Bałkanie, jest wręcz nieprawdą.

Drugie oskarżenie S a ł a n d r y ,  żeśmy zmie
nili sfery wpływów na Bałkanie, jest dość nie
zrozumiałe. Istn iały  wprawdzie pewne umowy 
co do Albanii, ale staliśm y zawsze na stanowi
sku, że jesteśm y interesowani na całym  Bałka- ,

■ m m a u a a m i

nic a nie uznajemy hegemonii żadnego mocar
stw i na Bałkanie.

Go się tyczy trzeciego zarzutu Sałandry. że 
Monarchia naruszyła trak ta t, ponieważ bez po
przedniego porozumienia się 7 Włochami wysto
sowała ultimatum do Serbii, to punkt 7 trak ta tu  
przewiduje takie porozumienie tylko w wypa
dku zmiany status quo na Bałkanie, ale Monar
chia wystosowawszy ultimatum do Serbii w yra
źnie oświadczyła, że nie myśli o terytoryalnych 
zdobyczach. Aż do ostatniego czasu nie było 
żadnego włoskiego męża stanu, k tóryby  był u- 
ważał ten brak porozumienia za naruszenie tra 
ktatu. Przeciwnie, wszystkie m iarodajne czyn
niki w yrażały nieraz najgoręcej gotowość wy
trwania wn wierności sojuszowej, chociażby Wło
chy nie brały udziału C/A nnego w wojnie Świa
towej. (Głosy: Krzywoprzysieżcy!). Tisza od
czytał znany telegram  króla włoskiego do ce
sarza z 2 sierpnia z. r. i dodał, że król z pewno
ścią nie byłby w takim  tonie przemawiał, gdyby 
był sądził, że Monarchia trak ta t naruszyła. Ró
żnice zdań dotyczyły sprawy casus foederis, 
kióroj to kwestyi ze wrzgiędu na szczególne sto
sunki Włoch nie forsowaliśmy, przyjm ując ty l
ko do w iadomości, że Vi lochy będą popierały 
dyplom atyczną akcyę Monarchii.

Inne różnice zdań panow ały co do kwestyi 
rekompensat. Odnośne rokowania trw ały około 
dwóch miesięcy aż na  podstawie pośredniczącej 
akcyi Niemiec, k tó re już pierwej były przyłą
czyły się do stanowiska Włoch, także my sami 
oświadczyliśmy, że przyjm ujem y zasadę rekom 
pensat, gdż w ten sposób chcieliśmy dać dowód 
daleko idącej ustępliwości wobec Włoch. Ale 
San Giuliano sam jeszcze 25 sierpnia po ofen- 
zywie przeciw Serbii oświadczył, że sprawa re
kom pensat nie jest jeszcze aktualną, a gdyśm y 
się z Serbii wycofali, oświadczył, że sprawa re
kom pensat s tała  się bezprzedmiotową. Dnia 11 
stycnia sprawą ta  wysunęła się jednak znowu 
na pierwszy plan, ponieważ włoski m inister 
spraw zagraniczny ch oświadczył, że z przyczyn 
politycznych i w interesie umocnienia przyja
źni, życzy sobie wyjaśnień w kw estyi rekom- 
pehsat i z tżądawszy terytoryum  austryackiego, 
motywował to  tą  okolicznością, że on, jako mi
nister państw a neutralnego nie może żądać te- 
rytoryów  trzeciego państw a. Uważaliśmy to za 
stanowisko dziwne, ale staraliśm y się W łochy 
przekonać żeby szukały rekom pensaty gdziein
dziej. Ta w ym iana zdań tr .ra ia  przeszło mie
siąc, aż włoski m inister spraw  zagranicznych 
w' dniu 11 lutego oświadczył że rokowania zry
wa, ponieważ i tak  nie doprowadzą do celu, i 
groził już wtedy, że W łochy wszelką akcyę 
wojskową, zwróconą przeciw Serbii lub Czarno
górze będą uważały za stojącą w sprzeczności 
z art. 7 trak ta tu , jeżeli przedtem nie nastąp i po
rozumienie miedzy nami a  Włochami. Mogliśmy 
wtedy przerwać rokowania, aż podejmiemy o- 
fenzywę przeciw Serbii, ale kom petentne czyn
niki postanow iły inaczej postąpić i uwzględnia
jąc usposobienie włoskiego narodu, dobrowol
nie oświadczyliśmy gotowość do odstąpienia 
pewnych terytoryów .

W trzy i półmiesięcznych rokowaniach daliś
my wyraźne dowody przyjaznego usposobienia 
i ustępliwości, aż Włochy postawiły znano żą
dania. Prowadziliśmy rokow ania dalej w na- 
dz.iei, że w dwudziestem stuleciu państwo nazy
wające się cywilizowanym, nie będzie podczas 
wojny atakow ało swego sojusznika, tem bar
dziej, żeśmy mu wszystko ofiarowali, czego 
mógł sobie poważnie życzyć. Ale rząd włoski 
z bezprzykładnym  teroryznfem nie dopuszczał 
do togo, aby zdrowy rozum opinii publicznej 
znalazł wyraz. Twierdzenie jego, o ochronie 
włoskich interesów niby zagrożonych, nie za
sługuje naw et na odpowiedź.

Nie pozostaje nam  nic innego jak  liczyć się 
z faktam i. Przed 10 miesiącami staliśmy wo
bec ogromnej przewagi. Dziś przewagę tę  zła
maliśmy w zwycięskich walkach. Jeżeli Wło
chy uważają teraz za stosowne pozbawić nas 
owoców' zwycięstwa, to stawim y czoło także 
i tej przewadze. Monarchia, k tóra zadziwiła 
św iat swą siłą, teraz dopiero zadziwi go swoją 
energią jednością i m ęską stanowczością. — 
W róciły czasy Maryi Teresy, a  te uczucia i siły, 
k tóre nas ożywiały w tedy, gdy  w ołaliśm y: 
m o lam u r pro rege . nostro, Maria Teresa! 
żyją jeszcze dziś w narodzie węgierskim. Naród 
węgierski, razem ze wszystkimi ludami m onar
chii w ytrzym a tę walkę i razem z potężnym 
sojusznikiem we wzajemnem zaufaniu walczyć 
będziemy aż do ostatniego tchu przeciw wszy
stkim  szatanom  piekła i wydrzem y zwycięstwo 
z rąk  losu. (Burzliwe długie oklaski).

Wojna młosko-tareefea
r

Frankfurt. (Teł. pryw.) „Frankf. Z tg“ do
nosi z A ten : W łoski poseł Garroni z całym 
personalem poselstwa opuścił K onstantynopol. 
Donoszą o tem dzienniki ateńskie. (Zerwanie 
stosunków włosko-tureckich jest naturalnem  
następstwem  wojny Włoch z Dwuprzymierzem, 
z którem  T urcya pozostaje w związku wojen
nym. —  Red.).

Lurano. (Teł. pryw.) „Messagero“ twierdzi, 
że niemieccy i tureccy oficerowie przybyli do 
Libii, by tam wywołać powstanie przeciw Wło

chom i że austryacka m arynarka zamierza w y
słać łódź podwodną i flotyllę torpedowców ce
lem zniszczenia okrętów' włoskich pełniących 
straż kolo wybrzeży libijskich.

Q’9nnunzio nazjiw? si(: Rappaporf
i ie s i „ga licy jsk im  śvdem “ .

Budapeszt, 27 maja.
„Neucs Pester Journal" donosi, że słynny 

poeta włoski i ag ita to r za wojną Gabryel 
d‘Annunzio jest synem żydowskiego adwokata 
z Królestwa Polskiego i nazywa się właściwie 
kappaport. Ojciec poety był dawniej na usłu
gach byłego m inistra spraw zagrań. Agenora 
hr. Gołuchowskiego, przesiedlił się na jego po
siadłości do Galicyi, potem  zaś wyjechał do 
Włoch, gdzie przyjął nazwisko R a  p a z z i. 
Jego.ąyn przybrał jako poeta pseudonim D‘An- 
nunzio. Nazwisko jego zaś brzmi obecnie Ra- 
pagnetta.

Informaeye te pochodzą od byłego ministra 
spraw zagrań. Gołuchowskiego, k tó ry  je w tych 
dniach opowiadał w Jockeyklubie.

Anglicy o waltach na Gallipoli.
Londyn, 27 maja.

(T. R.) ,.,.Dail,v Telegraph“ donosi pod datą 
25 b. m. o walkach na półwyspie Gallipoli:

Turcy sprowadzili wielkie posiłki. Ilekroć nie
przyjaciela odparto, nadchodziły nowe wojska 
i walki na nowro się rozpoczynały. T urcy rozpo
rządzają 200.000 ludzi. F lo ta  nieprzyjacielska 
jest również czynną. W alki wprost trudno opi
sać. Czasem odbywają się równocześnie ataki 
ze w'szy'stkich stron. Cały półwysep jest piekłem 
ryczącymh arm at. T iudno się dziwić, że nasze 
postępy są powolne wobec tak  trudnego i nie
bezpiecznego zadania.

!
!

Newy gabinet angielski,
Londyn, 27 maja. 

(T. B.) Biuro Reutera donosi:
Nowy gabinet ma skład następujący: Premier 

A s q u i t  h, lord L a n d s d o w n e bez portfelu, 
lordem kanclerzem został sir S t a n 1 e y  B u ck- 
m a s t e r. lordem prezydentem  tajnej rady Lord 
C r e w e. lordem tajnym  dzierżyeielem pieczęci 
lord C u r z o n ,  kanclerzem skarbu M a c K e n- 
n a, m inistrem spraw zagranicznych G r e y', ko
lonii B o n a  * L a w. sekretarzem  stanu dla m- 
dyi C h a m b c r l a i h, ministrem w ojny lord 
K i t o h e n e r, aSmmicyi wojennej L 1 o y  d 
G e o r g e. pierwszymi lordem adm iralicyi B a 1- 
f o u r. kanclerzem księstwa Lancaster C h u r 
c h i l l .  Do gabinetu wszedł między innymi tak 
że sir Edward f a r s o  m jako ..attorney gene
rał". t. j. adw okat korony.

Londyn, 27 maja. 
(T. ,B.) Podług „Tim esa" lord L a n d s d o -  

wne  wstąpił do gabinetu dla zastąpienia. Greya. 
k tó ry  potrzebuje urlopu. Słychać, że Grey w 
wielu punktach nie zgadza się z polityką gabi
netu ostatnich czasów' i d latego pod pozorem 
urlopu chce się wycofać z kierownictwa urzędu 
zagranicznego. .Między F r e u c h e m a  K i - 
t c h e n e r e m istnieją osobiste s t a r ł a  w spra
wie amumcyi.

i
I

Wiadomości telegraficzne
„G łosu N a ro d u "  z d n ia  27 m aja  1915.

Nowa ranga w armii aut,tro-węgierskiej.
Wiedeń. (T. 8.) Dziennik rozporządzeń woj

skowych ogłasza następujące pismo odręczne 
cesarza:

Kochany kuzynie Arcyksiążę Eugeniuszu!
Utworzyłem nową szarżę, szarżę generał puł

kownika i cieszę się, że tobie-.pierwszeniu mogę 
ją nadać. W i e d e ń. 22 maja. —  Frant iszek 
Józef.

Z braku udziału...
Bazylea. (T. B.) Na posiedzeniu kierownictwa 

szwajcarskich socyalistów podniesiono, że zwo
łana na dzień 30 m aja konfereneya socyalistów  
z kraiów neutralnych przeciw wojnie nie odbę
dzie się z powodu braku udziału...

Wezwanie do subskrypcyi
Biała, 27 maja.

(T. B.) ..Gazeta Lwowska" zamieszcza na na- 
czelnem miejscu następującą odezwę do ludno
ści kraju:

Przez 10 miesięcy niemal prow-adziliśmy z nie
słychaną ivytrwałością i powodzeniem narzuco
ną nam ciężką walkę. Krwawe odparcie zacię
tego ataku  w K arpatach, a jeszcze bardziej zwy
cięski pochód sprzymierzonych wojsk na wszy
stkich frontach kazał spodziewać się, że wnet 
nadejdzie nagroda w zwycięskim pokoju.

W tej rozstrzygającej chwili stanął w szere
gach naszych nieprzyjaciół dotychczasowy nasz 
sprzymierzeniec z południa. Najgłębsze oburze
nie wstrząsa sercem ludów' Austro-W ęgier i har

tuje naszą nieugiętą wolę. by tę ciężką walkę 
prowadzić aż do skutku. Stajemy wobec nowego 
nieprzyjaciela, przejęci niezłamanem zaufaniem 
w ostatecznie zwycięstwo naszej dobre j sprawy 
i z niewzruszonem przekonaniem, że nigdy n ie r 
godna zdrada i niska chciwość nic może odnieść 
tryumfu nad narodem, k tóry  w ciężkiej doii 
świadomie i silnie spełnia swoje śwńęte obo
wiązki.

Nadmiar wrogów zmusza nas do wytężenia 
wr s z y s t k i c h  sił. Dla pomyślnego wyniku 
wojny ma największe znaczenie dostarczenie 
środków- finansowych. Nie wolno więc nikomu 
uchylać się od obowiązku oddania państw u do 
dyspozycyi wszystkich rozporządzalnych środ
ków przy sposobności subskrypcyi wojminej. 
trw ającej do 29 maja b. r. K toby się od tego 
obowiązku uchylił, ktoby' się nie przyczynił w 
odpowiedniej swroim siłom mierze do urzeczywi
stnienia tej pożyczki, dopuściłby' się ciężkiej wi
ny wobec państw a. Zaszkodziłby on jednak tak 
że sobie samemu, istotnie bowiem nietyłko cały 
przyszły dobrobyt zależy- od w yniku tej w-ojny. 
a tem samem od finansowego jej wyposażenia, 
ale także w  czasie w ojny samej przypływ- wszy
stkich rozporządzalnych środków pieniężnych 
drogą subskrypcyi poży czki wojennej najsku
teczniej przeciwdziała zmniejszaniu się siły- na
bywczej pieniądza. Daleko idące ułatwienia i 
udogodnienia, szczególnie terminy spłat, rozsze
rzone do 24 w-rześnia, nadzwyczaj korzystne 
w-arunki przy zastawie obligacyi \ celu Subskry- 
pcyi pożyczki wojennej, jak  również subskrybo
wać się mających bonów skarbowych, dalej do
godna możność zastawu pretensyi hipotecznych 
w wojennej kasie pożyczkowej, pozwalają każ
demu użyć swego m ajątku w jak  najszerszej 
mierze z własny-m pożytkiem na pożytek pań- 
stw*a, bez narażania potrzebnej płynności pienię
dzy, jakie posiada.

Zdradziecki napad naszych nowych nieprzy
jaciół powinien nas znaleść gotowymi do krw a
wej obrony i dodać nam  potężnego bodźca do 
wzmożonego rozwinięcia siły zarówno pod 
względem finansowym ja k 'i  wojskowym.

Oczekuję więc z ca!ą ufnością, że współudział 
ludności w subskrypcyi pożyazki wojennej w-ła- 
śnie w skutek niegodnego wystąpienia Włoch je 
szcze hardziej się wzmoże i zamieni się w potę
żną manifestacyę niezłamanego zaufania wszy
stkich kół ludności.

B i a ł a ,  26 maja. iy i5 .
c. k. N amiestnik K o r y t o w- s k  i w. r.

KRONIKA.
Legitymacye ewakuacyjne. Wydawani* legity- 

macyj osobom 1 kategoryi odbywa się w dalszym 
ciągu. Wczoraj skończył się termin wydawania le- 

■ gitymaeyj osobom drugiej kategoryi; niepodjęte le- 
gitymaeye zdeponowano w biurze komisaryatu ob
wodu I w pałacu Larysza na parterze i tam należy 
się po nie zgłaszać. Dzisiaj rozpoczęto w dziewięciu 
biurach magistrackich wydawał legitymacye oso- 
ł>om kategoryi trzeciej i częściowo czwartej od 
40.000—60.000; mianowicie w biurach III. do XI.

Rozkład biur i wykaz wydawanych legitymacy j 
mieszczą się na drzwiach przy wejściach do bram 
gmachów magistrackich i według ty uli tablic o- 
ryentalnych należy' szukać odnośnych biur.

Z odebranemi legitymaeynmi należy się zgłaszać 
lo wymienionych w afiszach pracowni introligator
skich. gdzie bezpłatnie robotnicy introligatorscy 
nalepiają fotografie.

Wydawanie legitymacy j osobom trzeciej i 
czwartej kategoryi do numeru 50.000 trwać będzie 
do dn. 28 b. m.

W sprawie subskrypcyi drugiej pożyczki wojen
nej wydał prezydent m. Kiakowa, Dr Leo, okólnik 
do wszystkich urzędników i funkeyonaryuszów 
magistrackich oraz zakładów- miejskich z gorąeym 
apelem, aby do tej pożyczki wszyscy przystąpili. 
Miejska Kasa udzielać będzie w razie potrzeby u- 
rzędnikom zaliczek na wpłacenie wymaganej go
tówki na zakupno subskrybowanych obligacyj.

Odbudowa wsi i miast polskich. Wczoraj odbyło 
się w krakowskim magistracie posiedzenie komi
tetu odbudowy wsi Dolskiej w Galicyi. W posiedze
niu wzięli udział namiestnik Dr Korytowski, de
legat Dr Fedorowicz, prezydent Dr Leo, wicepre
zydent Dr Nowak, burmistrz miasta Podgórza Ma
ry ewski, fizyk Dr Janiszewski, ks. Dr Caputa i 
Włacf. Ekielski. P. namiestników i przedstawiono 
na posiedzeniu dotychczasową akcyę komitetu.

Zakaz wywozu zwierząt z Krakowa. Udzielanie 
osobom stanu cywilnego zezwoleń wywozu arty
kułów żywności i opału przez magistraty miasta 
Krakowa i Podgórza — rozszerza się także na te 
osoby stanu cywilnego, które wprawdzie poza ob
rębem miejskim Krakowa i Podgórza, ale jeszcze 
wewnątrz pasu fortecznego mieszkają.

Według dyspozycyi Komendy Twierdzy Magi
straty mają przy udzielaniu tego rodzaju zezwo
leń wywozu przestrzegać aby nie wywożono z o- 
brębu twierdzy takich artykułów których potrze
buje ludność miejska.Zakaz wywozu zwierząt doty
czy wszelkiego rodzaju użytkowych zwierząt do
mowych, a  więc: koni, osłów, bydląt cieląt, świń, 
owiec, kóz, królików, wszelkiego rodzaju drobiu 
itp. Nie wolno również z obrębu twierdzy wywozić 
w-ybrakowanych i na rzeź przeznaczonych koni

Strefę forteczną mogą przekraczać tylko konie
czne zaprzęgi wozów.
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S ta ro ż y tn o ś c i
sprzedaje i kupujjfi; KSIĘGARNIA 
KATOLICKA D -ra IWIŁKO^SJCIEGO 
— ■ - (F lo ry ań slf ij 1). ' ==»'p o w r a c a j ą c y m  d o

p o l e c a n y  p o  m j t a t f j z y d i  c e t u c h :
Artykuły techniczne i gospodarcze: 

Materyały budowlane, jak cem ent, wapno 
hydrauliczne, gips, papę dachową, karboli- 
neum. Farby olejne szybko schnące, lakiery, 
glazury, em alie, pendzle, różne szczotki, 
rogóżki. Artykuły gospodarcze i do potrzeb 

domowych. Oliwę i smary do maszyn.

Środki do desynfekcyi:
Karbol i proszek karbolow y, form alinę, 
lysol, evol, desodorol, mydło karbolowe 

i lysoform owe, torf.
Środki przeciw molom: Naftalina, kamfora, 

liście paczulowe itd. 
Tanglefoot, łapki, siatki i trucizna na muchy. 

Hamaki, leżaki-

R E IM  i 5 K A  K raków Rynek 37 
Linia A-C.

J a k  daw nie j  tak  i obecn ie  o d w ro tn a  w ysy łka  codz ienn ie  dw a  razy  po cz tą  i ko le ją  d la prowineyi.

\y ^ ~ s r  ■

M ec bfakii koni
nieocoulon^ usługi oddaje roi* 
nikom podczas sianokosów 

i żniw

GRABIARKA
RĘCZNA

na kałach
wy m acająca obsługi je d n e g o  
e h To j' ć — szer. rob. 1'50 m. 
Wysyłka natychmiastowa ze 

-kładów firmy :
m Dom komisowo rolniczy 

St. Konopki w Krakowie
u l .  S t u d e n c k a  L . 6.

G I P S  i
-

Zawiadamiam P. T. Odbiorców, że rozpocząłem z ■ 
dniem dzisiejszym fabrykacyę gipsu m urarsk iego ■ 

nawozowego i surowego. ■
Dostawy wagonowe oraz częściowe uskuteczniam S

odwrotnie. S

F R . L E N E R T  j
Kraków , Sławkowska 6. j
SKŁAD M A TE R Y A ŁÓ W  B U D O W LA N Y C H . S

■
8,m

    ___________________________ m

Extrakt mięsny „Liebiga"
Kakao orygin aln e H olen d ersk ie  i C zekoladę poleca 

handel win i towarów' kolonialnych

Ł GRaFCZYŃSKIEGO
Kraków, Plac Szczepański Nr. 6.

Ceny niskie. Ceny n shle.

Zmiana lokalu.
Zakład ztgarmislrzowsko-jubilerski 

JÓ Z E F A  C Y A N K IE W IC Z A
został przeniesiony na ulicę

S ła w k o w s k ą  1 .24  dom XX. Emerytów

poddrierźawif kottccsyę 
na trafiHf.

Zgłoszenia pod L. M. Kieparz, 
poczta.

O rganista
żonaty, lat 35, wolny od viojska, trze 
iw y  i solidny, poszukuje posady zaraz. 
A dres: Stanisław  M ielniczuk, Za- 
rzyce m ałe, poczta Ł eńcze, pow  

W adowice.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYŚLU
- ^ =  w  K r a k o w i e ,  R y n e k  g ł ó w n y  L .  2 5

jako ofieyalne miejsce subskrypcyi przyjmuje zgłoszenia na: wolną od podatku

■ E V I T  ■

z roku 1915 - zwrotną dnia I-go maja 1925 roku
na oryginalnych warunkach prospektu.

a a B E

Handel artykułów religijnych
pod firmą

STANISŁAW RAB Kraków
ul. S ła w k o w sk a  1. 4. naprzeciw Hotelu Saskiego. 
Poleca po cenach niskich w wielkim wyborze: Kartki, listy  
p otow e, karty do  g ry , w yroby sk órk ow e i ga tan teryjn e, 
p ap iery  l is to w e  oraz p rzybory  p iśm ienn a. Posiada ró
wnież medaliki i szkaplerze z wizerunkiem Matki Boskiej Czę

stochowskiej.

Z upa  k a rto f la n a  
„H E -K A ”

jest trzykrotnie pożywniejszą od rosołu i zastępuje
mięso zupełnie.

Do nabycia u następujących firm: M. Dutkiewicz, T. Grafczyn- 
ski, A. Hawełka, Katol. Spółka handlowa, Laktol, Fr. Lenert,

I. Wenzl.

a
m
a
a
8

M

z  p r a w e m  p u b lic z n o śc i , o r a z

P E N S Y O N A T
Franz Schoiz, Graz

Grazbachgasse 39.
1—8 klas, świadectwa maturyczne, ró
wnorzędne z państwowemi, znakomity 
pensyonat, dom własny, ceny umiarko
wane. Prospekty bezpłatnie. Uczniów 

przyjmuje sięi wśród półrocza.

M  » .«  »,m  a.m  » .«  » .«  * .«  r>«  o  «
U  M U h i M M M M k i t i M k i

Najwłaściwszym środkiem 
do poprawienia barwy włosów, si
wych spłowiałych lub rudych Jest

Ekstrakt orzechowy
J U L IA N A  J Ó Z E F O W I C Z A

perfumera, w kolorach: blond,
— szatyn, brunatny i czarny. — 
Flakon K. 3'30, flakonik próbny 

K. 1.2J.
Sprzedaż w składach aptecznych 

I perfum eryach.
«r«  m.% m.m * .«  o .o  * .«  m  M  * .« > « * «
M I C k J  I l k U C M  I k U K l k l k d

k y  jjCk

Rozkład pociągów
przychodzących I w ychodzących z K rakow a.

WYJEŻDŻAJĄ Z KRAKOWA :
Do W iednia:

1) pospieszny o godz. 6.14 rano (do Wiednia 
przybywa o godz. 6.46 popołudniu).

2) osobowy o godz. 6.50 rano (do Wiednia 
przybywa o godz. 7.03 rano).

3) pospieszny o godz. 6.40 wieczorem (do 
Wiednia przybywa o godz. 7.47 rano).

4) osobowy o godz. 7.38 wieczorem (do Wie
dnia przybywa o godz. 7.56 wieczorem).

5) pospieszny o godz. 7.56 wieczorem (do 
Wiednia przybywa o godz. 9.07 rano).

6) pospieszny o endz. 10.15 przedpołudniem 
(do Wiednia jm. bywa o godz. 10.45 w  nocy).

Pociągi pocztowe: 1) 11.48 
2) 4.36 popołudniu i 3) 11

Do Tamowa:
przedpołudniem, 
w nocy.

Do Zakopanego i Nowego Sącza (połączenie od 
C habów ki).

Pociągi osobowe: lj 1.24 po południu i 2j 9.48 
wieczór.

Do Kocmyrzowa :
Pociąg osobowy o godz. 9.17 rano.

PRZYJEŻDŻAJĄ DO KRAKOWA:

Z Wiednia :
1) 1.03 w nocy (pocztowy).
2) 7.56 rano (przyspieszony).

3) 10.55 przedpołudniem (przyspieszony).
4) 3.50 popołudniu (przyspieszony).
5) 8.58 wieczór (przyspieszony).
6) 10.55 przed południem  (przyspieszony).

Z Tarnowa: Pociągi pocztowe: 1) 9.47 przed
południem, 2) 2.11 popołudniu i 3) 6.46 wieczo
rem.

Z Z akopanego i N ow ego Sącza (przez C habów kę). 
P ociąg i osobow e: 1) 8.11 rano i 2) 5.23 w ieczór.

Ż Kocmyrzowa :
Pociąg osobowy o godz. 4.06 popołudniu.

Wezwanie de ofert.
Tow arzystw o M iędzynarodowych W yścigów  Konnych w Krakowie za

w iadam ia, ż e m a d o  p o z b y c i a  z a r a z  budynki drewniane, (dom , paw i
lony, trybuny, stajnie,) dwie stajnie murowane, przeszkody murowane 1 
drewniane oraz drzewa i krzewy na torze wyścigowym przy błoniach.

Reflektant m usiałby odnóSńe budynki rozebrać i zabrać a to część bu
dynków i przeszkód najdalej do 14 lipca br. a resztę do 30 w rześnia b. r. 
N adm ienia się, że budynki są  w bardzo doorym  stanie i zw łaszcza obecnie 
w o b ec  braku w  handlu  su c h e g o  m a tery a lj  d rew n ia n eg o  mogą być dla 
wielu celów nieocenione. N iektóre z nich nadają się do przeniesienia.

T ow arzystw o ma też do  pozbycia pierwszy zbiór trawy w około tiOm. 
a oba zbiory po koniec w rześnia b. r w około 12 m.

Reflektanci otrzym ają wyjaśnienia bliższe w Sekretaryacie Tcw arzystw a 
M iędzynarodowych W yścigów  Konnych w Krakowie ul. W olska 1. 28, parter 
w godzinach od 11 — 1 w południe i od 3 — 7 wieczór.

Śwłkik wyazłk śmkiaw! B R O S Z U R K A  Swl«ż» wyszła drakltt l
zaw ierająca wskazówki do układania fasyi domowo-czynszowych z uwzglę
dnieniem przepisów amnestyjnych, po cenie 50 hal. — do nabycia w księ
gam i Friedleina i w biurze Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie 
ul. Karmelicka L. 15. parter. — Zamówienia po otrzymaniu przekazem 

na opłatę 10 hal. polec. 35 hal. uskutecznia się odwrotnie.

Tassauerska fabryka papieru 
i zastępstwo fabryk papieru

Berno, Morawa.
Największy skład papierów do pisania, druku, kan
celaryjnych, kartonów, kolorowych i konceptowych 
dla drukarń, następnie papier Cellulose, Shealings, 
Superior i pakowy Hawana, jakoteż i papiery adju
stowane dla wszystkich branż. Próbki wszystkich 
znajdujących się na składzie papierów na żądanie 

bezpłatnie i franko.

i ii zaaiBi
Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy 
w tym dziale za opłatą l K. za jeden raz. 

N ależytość należy oadesłać z góry.

Kupię
m ało używane, w całkiem dobrym  s ta 
nie garnitury mebli do jadalni i sy
pialni a także sprzęty do kuchni. — 
Zgłoszenia listowne ^przyjm ie Admini- 
stracya „G łosu N arodu" pod J. A. N. 99.

Handel delikatesów  Ludwika Otto 
w  Mielcu poszukuje natychmiast

pomocnika młodszego
bufetowca i dwóch praktykantów począ
tkujących, oraz prosi Teofila Sadowskie
go. byłego praktykanta, o podanie swego 
adresu. Zgłoszenia pod chwilowem adre

sem Łososina górna.

15
wychodźców galicyjskich na pod 
stawie ogłoszeń, kióre się od po
czątku ewakuacyi w polskich pi

smach pojawiły, ułożyła

Franciszka Stoeger HaecbErowa
Kraków, Rynek 1. 30 i każdemu 
bezpłatnie udziela informacy . — 
Na listy odpowiada odwrotnie-

KAROL BANIA
c. k. urzędnik sądowy z Ula
nowa, obecnie podofic. rach., 
Feldpost 203, prosi Szanownych 
Czytelników o łaskaw e podanie 
obecnego miejsca pobytu jego 
żony Anny z dziećmi oraz ks. 
W awrzyńca L enickiego, pro

boszcza z Ulanowa.

I K A Z IM IE R Z  K IE Ł T Y K A
legionista 3 pułku obecnie w szpi
talu w Koloszvarze Pasterno Spi- 
tal Zimmer 10, prosi o wiadomość o 
miejscu pobytu rodziny prawdopo
dobnie ewakuowanej z Przemyśla.

BARBARA SOLECKA
W agna b. Leibnitz Ślyrya Barak 8. 
poszukuje męża P io t r a  S o le c k ie 
go  z Monastyrzu pow. Jarosław  
P. T. Czytelników prosi o zako
munikowanie mu powyższego ogło

szenia.

Sieczkarnie, plewniki, oborywacze, 
brony, kosiarki, żniwiarki, grabiarki
konna i wszelkie inne narzędzia rolnicze dostarcza

p o  b a r d z o  p r z y s tę p n y c h  c e n a c h

Związek ekonomiczny K ółek ro ln iczych
we Lwowie,

obecnie w Bielsku, (Bielitz) Zunfłhausgasse lt lip.
Oferty na żądanie.

Julian Kurkiewicz
K A N TO R  C. K. L O T E R y i K LA S O W E J,

KRAKÓW, MAŁY RYNEK 
hurtowny i częściowy skład artykułów religijnych.
Wielki wybór książek do nabożeństwa oraz skład pa

pieru, materyałów piśmiennych i t. p

Maszyny żniwne Deeringa
oryginalne amerykańskie

ma na składzie
Syndykat Rolniczy, Kraków pl. Szczepański 6.

MIECZYSŁAW STAW
rachunkowy podoficer Kreiskom- 
manndo Feldpost 121. poszukuje 
swojej żony E m ilii  z e  S p o liń -  
s k ie h  S ta w  z Dobromila (Galicya). 
Ktoby o niej wiedział zechce ła

skawie zawiadomić.

B ro n is ła w a  i S ta n is ła w  
W ik ła c z o w ie

z Zalasa p. Tenczynek proszą o 
adresy: p. H e le n y  S iu d o w e j żo
ny c. k. prof. gimn. z Rzeszowa, 
pp. S m o lu c h o W s k ic h  ze Stryja, 
panów c. k. inspektorów: J a n a  
R ą b a  i J ó z e f a  S z a r k a  oraz 
p. kier. szkoły J a n a  P ią tk a  z Pa- 
szczyny, p . M a ry i S ie r o s ła w 
s k ie j  i p. L o n k i  C ich o ck ie j.

Ktoby mi doniósł gdzie obecnie 
jest moja żona E m ilia  J a c k ó w  
i jej rodzice Tomasz i Rozalia 
Grodziccy z Niżankowic koło 
Przemyśla, dostanie 20 koron na
grody. Teodor Jacków, Stabsfeld- 
webel, obecnie ranny, Reserye Spi- 
łal I., Czeska technika Nr. 51 

w Bernie.

E u g e n iu s z  H a jd u k ie w ic z
obecnie K. K. Garnizonspitul Nr. 10 
Obj. 11. Innsbruk Tyrol poszukuje 

swej ro d z in y .

T R Z Y N A  H E N R Y K
c. k. respieyent straży skarbowej 
obecnie F eldgendarmeriekordon
Feldpost Nr. 56 uprasza uprzejmie 
o łaskawe udzielenie adresu swej 
żony W a n d y ,  która w pierwszych 
dniach wojny pozostawała z troj
giem dzieci i m atką w Stanisła

wowie.

Ktoby wiedział o J ó z e f ie  G aje
w s k im  słuchaczu Wydziału rol
niczego na Uniwersytecie krako
wskim, raczy podać jego adres 
do Urzędu parafialnego w Czulieach 

poczta Kocmyrzów.

Lampki i baterye elektryczne, kartki 
polowe, przybory do pisania i rysowani*? 

poleca po cenach niskich

Z .  Z i e m b i c l i i  H r a f t ó w

Plac ffia ryack i Ł. 2,
Kilkanaście obrazom znanych malarzy polskich okazyjnie

do nabycia.

W yprawy ślubne, bieliznę damską, męzką, dziecięcą, od  
najprostszej do najwykw intniejszej z  własnych lub d o 

starczonych m ateryałów wykonywa

Szwalnia i Hafciarnia
Zw. pracy polskich kobiet w Krakowie, Bracka 8 ,1 piętro.
Tamże dh składzie roboty ręozne zaczęte: poduszki, serw ety; na sezon  

le tn i to rebk i do kostyum ów  we w szystkich kolorach gotow e.
WYBÓR RYSOWANYCH CHUSTECZEK, KOŁNIERZY, BLUZ eto.

Prow ianty
nlżaj i h  maksymalnysh sprzedaje Skład 
tawariw apaiywazyah, Llbrotrtzozyzna

L. 4 . r is  i  vis fabryki tutek.

Kto chce mieć

ładny ogród
koło domu, niech zamówi szta
chety i łaty u Pawła Kukuły 
w  Zgórniku, p. Andrychói

Do wynajęcia
znowoczesnem  urządzeniem5po- 
koi,kuchnia, przedpokój, łazienka
i pokój dla służby. Przy ul. ks. Jó
zefa na stoku Salwatora ku Wiśle 
L. 85 b. z pięknym widokiem.

Chrześcijańska

Spółka handlowa
Jagiellońska 9

poleca przednie m asło  duńskie 
oraz śledzie p ocztow e i holen

derskie m oczone na piątki. 
Ceny niskie. Ceny niskie.

Szukam pracy
jako pielęgnarka, lektorka w nie
mieckim i francuskim języku L u - 
cy n a  S k r z y ń sk a  Kołłątaja 2 
111. p. Zastać innie można od 1 — 4

Do sprzedania
Trzy m otory elektryczne o 5, 3 ' .., j 
l s/4 koni siły. Maszyny stolarskie: 1) 
H eblarka, 2) tr e s k a  kom binowana, 3) 
W iertaczka (Borm aszyna) mato używa
ne, tanio. — W iadom ość T. F lasza, 

Kanonicza 11, II. p.

Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu11 Sp. z ogr, odp. — Redaktor odpowiedzialny Jan tf&fyasik. — Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie.

rasowe i krzyżowane, w miarę 
stanu hodowli do zbycia na 

miejsca.

K rab ó w , m . S ienna 9 
Jerzy Krasbowsbl.

K U P IE
parę m orgów  grun tu

w Wielkim Krakowie. Zgłoszenia listu 
wne z podaniem najniższej ceny do 
SlanisTawa Ch. przyjmuje Administracya 

„Głosu Narodu'1

Zgubiono
r ó ż a n i e c  z pestek w drodze z ulicy 
św. Tomasza do kościoła OO. Misyonu- 
rzy na Kleparzu. Znalazca raczy za 
wynagrodzeniem zwrócić. Tomasza 33. 

parter, Anna Zawiślna.

Ojczyzna wola!
M odlitew nik  żo łn ierza  w e  w ojnie  
z 6  obrazam i, stron  1 6 4 , (orni. 32 ' 

napisał
Ks. W incenty M. Szum ski, Dominikanin
TRESC: Ojczyzna w oła! M odlitwy po 
ranne i wieczorne, Różaniec św., Msz; 
św., Spow iedź św., Komunia św., W obo 
zie, W boju, W szpitalu, W ostatnim  to  

ju, M odlitwy przygodne, Pieśni. 
C e n a  w  o p r a w ,e  p łó c i e n n e j  60 h a l
P rzy  wlększem zamów cniu s tosowny opus 

Do n a b y c i a  :
Administrace ćasopisu

„R U Ż E  D O M IN IK A Ń SK A " 
P r a h a  1. 234.

M Ł Y N K I
różnej wielkości

do mielenia zboża
na motor, jak również ręczne

wyrabia

Pracownia £lnsarsk«t
LUDWIKH GÓRKI

H R H K 0 H II  
nl Czarnom ielsHa L 17.

KUPIĘ
maszynę do szycia
w  d obrym  sta u ie . Z g ło sz e 
n ia  p rzy jm u je  A d m in istra cy a  

„G łosu  N arodu".

8 2 -letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1863, 
utrzymująca syna i córkę nieule
czalnie chorych prosi o wsparcia 
Łaskawe datki przyjmuje Adm 

.G tou Narodu"


